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   .  
На ваков начин пропишаните одредби од Законот за здруженија и фондации 

претставуваат генерална определба на законодавецот, која остава можност со овој закон, 
со посебните даночни закони или со некој друг закон, да се предвидат даночни олеснувања и 
бенефиции во однос на организациите – здруженија и фондации, како и дополнителни, посебни 
даночни олеснувања во однос на функционирањето на организациите со статус од јавен 
интерес. 
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 сметководствено начело на модифицирано настанување на деловните промени, 

 .  
Приходите           

 ( )       ,   31   
     ( )    30     

     ,   31       
               

  . 
          

 ,   31          
     ,   31     

      30      ,   31  
             . 

Паричните средства во благајната и на сметките во домашна валута    
    ,  странска валута по курсот на Народната банка на 

Република Македонија на денот на билансирањето.
          

( ) .  
Отписот (амортизацијата) на вредноста на долгорочните средства се спроведува со 

праволиниска метода на отпис со примена на годишни стапки пропишани од страна на 
министерот за финансии.        ,  

    ,       
  .  
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       „трошоците за исправка на вредноста на 
ненаплатените побарувања, освен исправките на вредноста направена врз основа на 
правосилна судска одлука и побарувањата од субјектите над кои е отворена постапка на 
стечај и на ликвидација, доколку истите се пријавени и потврдени од страна на стечајниот 
управник“. 
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Законот за здруженија и фондации зборува за начелото на непрофитност, односно 
организациите не можат да се основаат за стекнување со добивка.     
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5.2. (WITHHOLDING TAX)
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    . 
Според тоа, граѓанските организации ги имаат истите обврски како и другите лица кои 

поседуваат правен субјективитет, што произлегуваат од Законот за данок на добивка и се 
должни при исплата на приход на странско правно лице да пресметаат и задржат данок 
(withholding tax). 

              V  
      ((„     “, . 80/93, 33/95, 

43/95, 71/96, 5/97, 28/98, 11/01, 2/02, 44/02, 51/03, 120/05,139/06, 160/07, 159/08, 85/10  47/11). 
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6.

 
 

       ,  2008   2009 
     (   )     
  1.953,  1.944 . 

         2008  2009 :   
,      ,       

       ,    
. 

6.1.
             2008 

 2009 ,  8.196.750.078  (2008),  8.585.685.157  (2009),  
   5 %. 

  „ “    : 

( ) 2008 % 2009 % 2009/ 2008
( ) 3.772.991.955 46 % 3.990.949.972 46 % 106 %

, 4.017.025.850 49 % 4.197.910.531 49 % 105 %

,
, 51.860.615 1 % 66.787.644 1 % 129 %

( ) 185.378.038 2 % 216.530.092 3 % 117 %
„ “ 99.662.296 1 % 67.246.099 1 % 67 %

69.831.324 1 % 46.260.819 1 % 66 %
( + + + + + ) 8.196.750.078 100 % 8.585.685.157 100 % 105 %

   ,          
:     (46 %)   ,     

   (49 %). 

  „ “     : 
( ) 2008 % 2009 % 2009/2008

4.904,450.266 60 % 5.190,430.150 60 % 106 %
28.649.298 0 % 41.863.152 0 % 146 %
419.365.709 5% 354.584.005 4 % 85 %

1.331.395.367 16 % 1.320.070.223 15 % 99 %
1.011.172.604 12 % 1.138.955.930 13 % 113 %
120.754.037 1 % 117.270.613 1 % 97 %

249.397.866 3 % 264.329.929 3 % 106 %

131.564.931 2 % 158.181.155 2 % 120 %
( + + + + + + + ) 8.196.750.078 100 % 8.585.685.157 100 % 105 %

   ,          : 
    (  ) (60 %),   (16 %)   

   (12 %). 
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6.2.
      ,       

    4.446.563.527   2008,  4.656.716.548   2009 . 
       : 

2008 2009 2009/2008
, 1.863.845.771 1.758.940.211 94%

1.367.556.080 1.668.951.178 122 %
190.585.087 126.602.373 66 %

, 318.070.940 319.287.033 100 %
650.712.352 730.369.333 112 %

. 41.243.636 38.847.510 94 %
14.549.661 13.718.910 94 %

4.446.563.527 4.656.716.548 105 %

       2008   2009 ,    
    „  ,   “ (42 %  2008  38 %  

2009 ),       „  “ (31 %  2008  36 %  2009 ). 
    ,   : 

„ , “ 2008 2009
208.086.626 11 % 222.823.577 13 %
90.863.218 5 % 87.695.348 5 %
401.015.994 22 % 396.517.734 23 %

( ) 239.051.186 13 % 187.918.336 11 %
., . . 115.742.868 6 % 127.387.843 7 %

114.059.816 6 % 105.145.975 6 %
. . . . 122.956.099 7 % 29.458.932 2 %

121.008.556 6 % 134.814.136 8 %
451.061.408 24 % 467.178.330 27 %

1.863.845.771 100 % 1.758.942.220 100 %

        „  “     
    ,          

 (  ),             
„   “             

        ,  
      50 %     . 

   „  “  2008  2009      
   : 

„ “ 2008 2009
20.230.066 1 % 19.774.310 1 %
86.640.862 6 % 18.441.231 1 %
19.565.374 1 % 19.060.318 1 %
115.195.684 8 % 110.802.894 7 %

. 307.499.730 22 % 370.765.218 22 %
5.887.288 0 % 8.723.556 1 %

17.886.485 1 % 20.672.457 1 %
664.487.648 49 % 758.606.730 45 %
39.856.874 3 % 215.665.704 13 %
90.306.069 7 % 126.438.760 8 %

„ “ 1.367.556.080 100 % 1.668.951.178 100 %
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 ,        „      
 “    „        “   
    ,       ,   

      (    ,    .) 
 30 %     . 

   „       “,   „  
“       49 %      „  
“.              

 ,    „     (  )“  
   2008  2009  : 

( ) 2008 2009
196.834.401 223.833.916
114.513.455 138.089.602
311.347.856 361.923.518

   50 %     „  “    
    2008  2009 . 

 2009 ,         „    “ 
(13 %)            

      ,      
          . 

       5.285.034.953   2008 , 
 5.467.862.156   2009 . 
  ,    „   , ,   

   “          
   53 % (  2008),  55 % (  2009)     . 

        ,     17 % (  
2008),  13 % (  2009 ).   ,    : 

2008 2009 2009/2008
. , . 886.375.694 706.273.887 80 %

95.427.733 120.825.717 127 %
, , . 2.790.285.402 3.033.505.408 109 %

75.539.356 86.875.457 115 %
699.302.032 648.609.384 93 %
221.635.582 254.890.102 115 %

. . . 463.852.195 553.432.408 119 %
52.616.959 63.449.793 121 %

5.285.034.953 5.467.862.156 103 %

20%

80%

( 2008 )

8%

92%

( 2009)
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    ,  „  “  13 %  2008,   
12 %  2009       .     

    ,   , , ,      
 . 

        2008  2009   
: 

    „      “ 2008  2009 
           .   

( ) „   “ (         
        ,    ( ) 

„  “,          , 
    . 

     : 
2008 2009 2009/2008

4.446.563.527 4.656.716.548 105 %
20.492.626 13.717.147 67 %
865.338.926 867.412.122 100 %
47.360.126 69.983.661 148 %

(1+2+3 4) 5.285.034.953 5.467.862.156 103 %

         2008  2009   
  : 

  

.
,
.

17 %

2 %

,
,

.
53 %

1 %

13 %

4 %

.

. .
9 % 1 %

( 2008)

.
,
.

13 %

2 %

,
,
.

55 %

2 %

12 %

5 %

.

. .
10 % 1 %

( 2009)

83 %

0 %

16 % 1 %

2008

83 %

0 %

16 % 1 %

2009
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      „    “ (  
)     : 

2008 2009

25.350.107 14.045.231
31.668.479 27.290.743
4.485.803 1.532.032
2.746.129 1.839.929

12.254.720 10.739.540
463.222 182.462

76.968.460 54.928.615
196.834.401 223.833.916
114.513.455 138.089.602

491.073 1.120.179
1.398.344 564.481

313.237.273 363.608.178
1.752 1.893
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:  
http://www.mcms.org.mk/mk/za nasata rabota/istrazuvana i publikacii/345 lista na istrazuvana i publikacii.html 

: 
http://www.icnl.org/research/resources/index.html 
http://www.ecnl.org/index.php?part=15publications 

http://www.mcms.org.mk/mk/za nasata rabota/istrazuvana i publikacii/921 finansiranje na graganskite organizacii od
strana na drzavata.html 

http://www.mcms.org.mk/mk/za nasata rabota/istrazuvana i publikacii/553.html 

http://www.mcms.org.mk/mk/za nasata rabota/istrazuvana i publikacii/568.html 
 http://www.mcms.org.mk/images/docs/2007/javniot interes i

graganskite organizacii 2007.pdf 

http://www.mcms.org.mk/images/docs/2007/pregled na danocni zakoni za gragjanskite organizacii 2007.pdf 
 – : http://www.mcms.org.mk/mk/za nasata

rabota/istrazuvana i publikacii/1139 dolg pat do pogolem graganski angazman rezime.html 
 –  

http://www.mcms.org.mk/mk/za nasata rabota/istrazuvana i publikacii/1139 dolg pat do pogolem graganski angazman
rezime.pdf 
 

?
 

, . (2012)  [ ]. , 
     ( ).  : <http://www.mcms.mk/mk/za nasata

rabota/istrazuvana i publikacii/1298 danocnoto opkruzuvanje na go vo mk.html>  : / / .


